
رسم اســت که در هفته قوه قضائیه، ستون نویسان حقوقی رسانه ها 
نکاتی را با هدف بهبود اوضاع عدلیه، در نقد دادگســتری می نویســند. 
اما امســال این هفته مصادف شد با آخرین روزهای انتخابات زودهنگام 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری و به دلیل اهمیت انتخابات، دیگر 
فرصتی برای طرح مباحث نبود که با حدود ۵۰ روز تأخیر «قضایش» به 
جا آورده می شود. در فرهنگ ایرانی-اسلامی به «گذشت» و «بخشش» 
بســیار سفارش شده اســت؛ عبارات «در عفو لذتی اســت که در انتقام 
نیســت» یا «بزرگ ترین هدیه گذشــت است» (شــاید به این دلیل که در 
بخشــش محاســبه گری وجود ندارد) را همه شــنیده ایم. غلامحسین 
محسنی اژه ای در سفر هفته گذشته به بوشهر این سخنان را بیان کردند: 
«تأکیــدات مؤکد و مســتمر ما خطــاب به مقامات و مســئولان قضائی 
ذی صلاح آن اســت که تا آنجا که مقدور و ممکن اســت، وفق موازین 
قانونی، از به زندان انداختن متهمانــی که به زندان رفتن آنها ضرورتی 
ندارد، اجتناب و احتراز کننــد». روی تابلو اعلانات مجتمع های قضائی، 
عبارات مختلفی برای ترغیب شــهروندان در راستای گذشت و بخشش 
با ابتکاراتی نظیر گذاشــتن هشتگ دیده می شــود. تصویب قانون جدید 
«شوراهای حل اختلاف» در ۲۲ شهریور سال گذشته و آیین نامه «ترتیب 
اقدامات سازشی در شوراهای حل اختلاف» توسط رئیس قوه قضائیه در 

۲۲ مرداد امسال، در همین راستا انجام شده است.
اگر به مقدمــه و فصول مختلفی همچون «اصــول کلی»، «حقوق 

ملــت» و «قوه قضائیــه» از قانون اساســی نگاهی 
گذرا بیفکنیم، جای جای آن توصیه به رعایت حقوق 
بشــری، اخلاق و ارزش های اســلامی است: «هدف 
از حکومت، رشــد دادن انســان در حرکت به سوی 
نظام الهی اســت (و الی االله المصیر) تا زمینه بروز 
و شــکوفایی اســتعدادادها به منظور تجلی ابعاد 
خداگونگــی انســان فراهم آیــد» (مقدمــه قانون 
اساســی)؛ «تأمین آزادی های سیاسی و اجتماعی»، 

«رفــع تبعیضات نــاروا و ایجاد امکانــات عادلانه برای همــه، در تمام 
زمینه هــای مادی و معنوی» و «توســعه و تحکیم برادری اســلامی و 
تعــاون عمومی بین مردم» (اصل ســوم)؛ «هیچ مقامــی حق ندارد به 
نام حفظ اســتقلال و تمامیت ارضی کشور آزادی های مشروع را هرچند 
با وضع قوانین و مقررات، ســلب کند» (اصــل نهم)؛ «دولت جمهوری 
اســلامی ایران و مســلمانان موظف اند نســبت به افراد غیرمسلمان با 
اخلاق حســنه و قسط و عدل اسلامی عمل نمایند و حقوق انسانی آنان 
را رعایــت نمایند» (اصــل چهاردهم)؛ «تفتیش عقاید ممنوع اســت» 
(اصل بیست و ســوم)؛ «قوه قضائیه قوه ای اســت مســتقل که پشتیبان 
حقوق فردی و اجتماعی و مســئول تحقق بخشیدن به عدالت... است» 

(اصل یکصدوپنجاه وششم).
حــالا کــه رئیس جمهور اصطــلاح «اســناد بالادســتی» را در کارزار 

انتخاباتــی و ســپس در مقــام دومیــن اداره کننــده 
کــرده  رســمی  ادبیــات  وارد  دیگــر  بــار  کشــور 
اســت، بی مناســبت نیســت نگاهــی به ایــن متون
در مورد سیاست گذاری دســتگاه قضا داشته باشیم: 
«تأکید بــر مردم ســالاری دینی، عدالــت اجتماعی، 
آزادی های مشروع، حفظ کرامت و حقوق انسان ها و 
بهره مندی از امنیت اجتماعی و قضائی» (چشم انداز 
جمهــوری اســلامی ایــران در افــق ۱۴۰۴ هجــری 
شمسی)؛ «اصلاح ساختار نظام قضائی کشور در جهت تضمین عدالت و 
تأمین حقوق فردی و اجتماعی...» و «بازنگری در قوانین در جهت کاهش 
عناوین جرائم و کاهش اســتفاده از مجازات زندان» (سیاســت های کلی 
قضائی، ابلاغ شــده در ۲۸ مهر ۱۳۸۱)؛ «اتخاذ تدابیر لازم در اســتفاده از 
مجازات زندان با رویکرد حبس زدایی» و «اهتمام در اصلاح امور زندان ها 
و زندانیان» (سیاست های کلی قضائی پنج ساله، ابلاغ شده در سوم مرداد 
۱۳۸۸)؛ «بازنگــری در قوانین در جهت کاهــش عناوین جرائم و کاهش 
اســتفاده از مجازات زندان» (سیاســت های کلی برنامه پنج ساله هفتم، 
ابلاغ شــده در ۲۰ شهریور ۱۴۰۱)؛ «اســتفاده اثربخش از نهادهای ارفاقی 
از جملــه مجازات هــای جایگزین حبــس، تعویق صدور حکــم، تعلیق 
تعقیــب و اجرای مجازات، عفو، تخفیف یا تبدیل مجازات» (ســند تحول 
و تعالی قوه قضائیه، مصوب هفتم فروردین ۱۴۰۳)؛ «در طول ســال های 

اجــرای این قانون زندانیانی که حین حبس موفق به حفظ کل قرآن کریم 
و نهج البلاغه، اخذ مدرک دانشــگاهی کارشناســی ارشــد و بالاتر شده یا 
در فعالیت های فرهنگی شــرکت فعال داشته داشــته باشند، در اولویت 
پیشــنهاد عفو و تخفیف مجازات قرار می گیرند» (ماده ۱۱۶ قانون برنامه 
پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، مصوب ۱ خرداد ۱۴۰۳).
در آخرین ماه های ریاست ســیدابراهیم رئیسی بر قوه قضائیه، با عفو 
گســترده، بسیاری از مجرمان عادی مورد بخشــش قرار گرفتند. حال چه 
اشــکال دارد با توجه به توصیه های دینی و اخلاقی بر گذشت و بخشش، 
در آستانه ۱۷ ربیع الاول، زادروز پیامبر اسلام که از مهم ترین صفات ایشان 
«رحمته للعالمین» اســت، این بار رئیس دستگاه قضا با توجه به بند «۱۱» 
اصل صدودهم قانون اساســی که «عفو یا تخفیف مجازات محکومین در 
حدود موازین اســلامی پس از پیشنهاد رئیس قوه قضائیه» را از اختیارات 
رهبر انقــلاب می داند، چنین درخواســتی را در مورد اقشــار فرهیخته و 
تحصیل کرده جامعه نظیر فعالان سیاســی و مدنی، وکلای دادگســتری، 
کنشگران حقوق بشر، استادان دانشــگاه و دانشجویان طرح کند؟ تجربه 
نشــان داده حبس نخبگان، فضای رســانه ای و تبلیغاتی ســنگینی علیه 
نظام قضائی ایجاد می کند و نهادهای بین المللی با صدور بیانیه یا اعطای 
جایزه، در عمل به وادی دخالت در امور داخلی کشور پا می گذارند. آزادی 
این زندانیان نه تنها حرکت در راستای تحقق اهداف قانون اساسی است، 

بلکه گامی در همراهی با دولت چهاردهم خواهد بود.

جرم؛ تخصصاتهام؛ طبابت

خانــم دکتــر جــوان در تمــام دوران 
تحصیل، از عمومی تــا تخصص، همواره 
ســخت گیر بــود؛ هم بــر خــود و هم بر 
خانواده . بــا وســواس درس می خواند و 

سخت کار می کرد .
اقامت و تحصیل به تنهایی در یك شهر 
دور، گــذران طــرح عمومی در روســتایی 
به تنهایی، شــب های  آن هــم  پر هــراس، 
کشیك در دوران کرونا و تحمل بار سنگین 
بحران سلامت که بیش از همه به بردگان 
دســتیار منتقل می شد  و طرح تخصص در 
کوهســتانی دور بدون کمتریــن امکانات ، 
هیچ کــدام کوچك ترین تزلزلــی در ادامه 
تحصیــل او ایجاد نکرد ؛ مگــر تعهد نامه 
حقارت بــاری که برای فوق و فلو شــیپش 
نهادنــد و منتشــر کردند تــا ته مانده های 
امیدواران را جارو کرده و از کشور مهاجرت 

 دهند .
تعهد نامــه، کلمات و جملاتی که فقط 
در دوران بــرده داری و فقط برای مجرمان 
و ورشکســتگان بــه تقصیــر، زندانیــان و 
بدهــکاران کاربــرد دارد . تعهد نامه اى که 
نه برای اســتخدام، بلکه بــرای برده داری 
تدوین شــده  و انواع و اقســام مجازات ها 
و نقره داغ کردن هایــی را کــه برای برده دار 
مناسب است، بر می شــمارد و نه تنها خودِ 
انســان، بلکه بســتگان و نزدیــکان را هم 
گروگان می گیرد . بســتگانی که شاید امید 
و آرزویشان پیشرفت این جوان بوده است 
تا مرهمی بر الام ایشان و نزدیکان بگذارد. 
پدر و مادری که تنها آرزویشــان پیشــرفت 
علمی خانم دکتر بود، حالا خود را دربرابر 
تعهد نامــه ای می بیننــد کــه از تبهکاران 
می گیرنــد . خانــم دکتــر نمی خواهــد به 
هیچ کس رو بیندازد. او تمام این مشکلات 

را تحمل کرده تا کمکی باشد !
از نگاه او، ایــن تعهد نامه تعیین کننده 
نــوع نگاهی اســت که سیســتم بــه او و 
دوستانش دارد و در می ماند که این چگونه 
سیستمی اســت که نیت پاك و تلاش های 

صادقانه او را درك نمی کند ؟
راستی هم این همه راه  حل  های مدرن و 
انسانی ای که در تمام دنیا برای پایبند کردن 
مردم به سرزمین شان و تلاش برای بهبود 
آن هســت، چرا در تفکــرات حاکم ذره ای 
راه نــدارد ؟ تهیه ســرپناهی بــا امکاناتی 
بازپرداخــت چند ده ســاله، تضمیــن  بــا 
مســافرت های علمــی، دادن اختیار برای 
ســاخت بخش و بیمارســتان و دانشگاه، 
شــنیدن صداهــا و ناله هــای او از طریق 
نهاد هــا و انجمن ها و ایجاد ایــن باور که 

شنیده می شوند و... .
خانم دکتر می گوید  : ارزانی خودتان، من 
نه قبای ژنده ام،  بلکه روپوش سفید ، زیبا و 
تزیین شــده ام را نه بر این شــب تیره  که به 

آسمانی از آبی زلال خواهم آویخت !
خانم دکتر تصمیم خود را گرفته است . 
فرصت زیادی نیست . آینده او دراز و روشن 

است ؛ مجال شما کوتاه !

برخورد با سحر دولتشاهی
در پی انتشار بخش هایی از یک سریال در 
فضای مجازی، اعلام شد  قرار است  با بازیگر، 
تهیه کننده و سکوی منتشر کننده آن برخورد 
قضائی شــود. به گزارش ایسنا، قوه قضائیه 
اعلام کرد: «اخیرا بخشــی از یک سریال در 
فضای مجازی منتشر شــده است که در آن 
ســحر دولتشــاهی، بازیگــر، در آن اعمالی 
خلاف موازین اسلامی انجام می دهد. در پی 
انتشار این بخش از سریال در فضای مجازی، 
با تهیه کننده ســریال، ســحر دولتشاهی به  
عنوان بازیگر آن و ســکوی پخش ســریال 

برخورد قضائی شده است».

بهبود کیت میدلتون
پس از ماه هــا مبارزه با ســرطان، خبر 
شگفت انگیز بهبود شــرایط کیت میدلتون 
اعــلام شــد. پرنســس ولز شــخصی ترین 
ویدئــوی خانوادگی خــود را تاکنون به این 
مناسبت منتشــر کرد.  در این فیلم کوتاه، او 
صحنه هایــی را که در جنگل، فضای آزاد و 
پیک نیک در شــادی سپری کرده، انتخاب و 
منتشــر کرده است. این فیلم نشان می دهد 
 او درمان ســرطان خود را به پایان رسانده 
است. خبرنگار اسکای نیوز این اتفاق را یک 
لحظه «فوق العاده» برای خانواده سلطنتی 
می داند؛ اینکه آنها درباره مســائل پزشکی، 
«بــه نحوی کــه قبلا دیده نشــده بود»، در 
طول این مــدت صحبت می کردند. حوالی 
فروردین امســال بود کــه کیت در ویدئویی 

اعلام کرد مبتلا به سرطان شده است.
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سخنی با رئیس دستگاه قضا
عفو عمومی؛ گام دوم برای وفاق ملی

نقد هفته

پیشخوان

ایــران، بخش  در نظــام ســلامت 
عمده ای از پرداخت هــا به کادر درمان 
تحت سیســتم کارانه انجام می شــود. 

در این سیســتم، پرداخت ها براســاس تعداد و نوع خدمات 
درمانی ارائه شــده به بیماران محاسبه می شود؛ به این معنا 
که هر خدمت پزشــکی ( معاینه، عمل جراحی یا آزمایش) 
دارای یک تعرفه مشــخص اســت و ارائه دهنده خدمت به 
ازای هربــار انجام آن خدمت، مبلغ معینی دریافت می کند. 
این سیستم، پزشکان و پرستاران را تشویق می کند تا با افزایش 
تعــداد خدمات، درآمــد خود را افزایش دهنــد؛ اما ممکن 
اســت در برخی موارد بر کیفیت خدمات نیــز تأثیر بگذارد. 
دانشــگاه های علوم پزشکی در سیستم کارانه ای  نقش های 
مهــم و چندگانه ای دارند؛ به ویژه در کشــورهایی که مراکز 
آموزشی-درمانی یا بیمارستان های وابسته به دانشگاه وجود 
دارد. در این سیســتم، دانشــگاه های علوم پزشکی علاوه بر 
نقش های آموزشــی و پژوهشــی، به  عنوان ارائه دهندگان 
خدمات درمانی نیز عمــل می کنند. در بخش مهمی از این 
نقش آفرینی، دانشــگاه های علوم پزشکی به مدیریت منابع 
و درآمدهای حاصــل از خدمات درمانی می پردازند. اگرچه 
در تعیین تعرفه ها و میزان ثابت درآمد، دست دانشگاه های 
علوم پزشکی بسته اســت و تعرفه های خدمات درمانی در 
سیستم کارانه معمولا توسط دولت یا بیمه ها تعیین می شود 
و دانشگاه ها موظف به رعایت آنها هستند. اما همان طور که 
گفته شــد، وقتی پول از دســت دولت و بیمه خارج شــد، 
دیگر حرف اول و آخر را دانشــگاه می زند و پرداخت نهایی 
به پرســنل از طرف دانشــگاه اســت. اعتراض هــای اخیر 
شــکل گرفته در بدنه کادر درمان کــه محوریت آن کم بودن 

درآمــد و تأخیر در پرداخــت حقوق و 
مزایاســت، نشــان دهنده آن اســت که 
حداقل در کوتاه مدت، سیستم کارانه ای 
در نظام ســلامت ما با مشکلاتی جدی روبه رو است. اگر چه 
وزارت بهداشــت و دولت فعلا همه چیــز را گردن گرفته و 
بــا تأمین درآمــد از منابع غیر مرتبط، ســعی در جمع کردن 
موضوع دارند، ولی چرا کسی با رؤسای دانشگاه های علوم 
پزشکی کاری ندارد و حتی کوچک ترین صحبتی هم از نقش 
دانشــگاه ها در این بحران نمی کنــد؟ پرداختی های دولت 
مشخص است و تسویه حســاب بیمه ها نیز واضح؛ اما چرا 
به این موضوع پرداخته نمی شــود که پول های رســیده به 
ایستگاه آخر یعنی دانشگاه ها، چه می شود که  ناگهان بالای 
یک ســال تأخیر در پرداخت دستمزد پزشــکان و پرستاران 
اتفاق می افتد؟ مصونیت رؤسای دانشگاه ها در این سیستم 
به حدی رســیده که حتی وزارت بدون بررســی و بازرســی 
اتفاق های مالی در دانشــگاه ها، چشم بسته جور دانشگاه ها 
را می کشــد و از جای دیگری از بیت المــال پولی را فراهم 
می کند که قبلا خودش به دانشــگاه ها داده ولی الان کسی 
نمی داند کجاست. اگر چه اغلب ارتباطات استانی بر تحکیم 
جایگاه رؤسای دانشگاه ها اثر می گذارد، تا جایی که مسئولان 
اســتانی با حمایت از رؤسای دانشگاه های خود، رأی وزارت 
را هم وتو می کنند، توصیه می شود بخشی از تمرکز بازرسی 
وزارت جدید معطوف به عملکرد مســئولان دو تا سه سال 
اخیر دانشــگاه ها باشــد. از طرف دیگر، قوانین بالادستی با 
پیشبرد برنامه هایی همچون حساب های مشترک خزانه ای و 
شفاف سازی مسیر های مالی، برای حل پایدار و بلند مدت این 

مشکل چاره اندیشی کنند.

نظم مالی در نظام سلامت

به تازگی کتاب بن مایه  های ایرانی در فلسفه سیاسی فارابی 
در ۴۱۰ صفحه و با قیمت ۴۱۲ هزار تومان در نشر نگاه معاصر 

منتشر شده و حمید روشان نویسنده این کتاب است.
زیست فرهنگی-فلسفی فارابی در دوران سامانیان، که از 
مروجان اندیشه ایرانی بودند، سپری شد. قرن چهارم هجری را 
بسیاری عصر نوزایی علوم عقلی و رواج فلسفه سیاسی یونانی 
تلقی کرده اند. اما کتاب بن مایه  های ایرانی در فلسفه سیاسی 
فارابی از دو مؤلفه بســیار مهم در ایران سخن می گوید: از یک 

ســو  چگونگی انتقال، تحول و دگرگونی میراثی 
از اصول و انگاره  های الهیاتی سیاســی اخلاقی 
ایران باســتان، به فلاســفه یونانی و اسکندرانی 
و در نهایت، حیات دوبــاره آنها در خدای نامه ها 
و اندرزنامه  های سیاســی ابن مقفع در قرن دوم 
هجری در خراسان بزرگ  و از سوی دیگر فارابی 
به  عنوان نظریه پرداز و طراح آرمان شــهر الهی 

سیاسی-شیعی  و سنتز جریان فلسفه سیاسی ایرانی-اسلامی. 
او مهم ترین آثار سیاســی خویش از  جملــه آرای اهل مدینه 
فاضله را با بحث خداشناسی به شکل فلسفی و برهانی آغاز 
می کرد و سپس وارد علم الاجتماع می شد. فارابی در زمانه ای 
پر از آشوب  های سیاسی، اجتماعی و فرقه ای  سعی کرد مدل 
حکومتی ای بر مبنای جهان بینی و اندیشه اجتماعی-اخلاقی 
ایرانی  ترســیم کند. کتاب پیش رو، فارابی را در ویژگی  های زیر 
میراث خــوار جهان بینی ایرانی می داند: نظام سلســله مراتب 
هســتی مطابق الگوی جهان شناسی خیمه ای، 
نظام اجتماعی مطابق نظام کیهانی، آســمانی 
و الهی بــودن حکمرانی، فــره ایزدی و عصمت 
رئیس اول، نظام فرشته شناسی و عقول آسمانی 
که پیونددهنده انسان ، نبی و خدا بوده اند، پیوند 
دین و سیاست (عقل و وحی)، پرورش حکمران 

و ویژگی  های رئیس مدینه فاضله و... .

بن مایه  های ایرانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

چشم پزشک
امیر عربی 

نورولوژیست
بابک زمانی


